

BALANCETE MENSAL
31/05/2022

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e realizável a longo prazo	221.801.174	
Caixa e Equivalentes De Caixa	54.774.874	
Instrumentos Financeiros	46.165.288	
Operações de Crédito	117.714.689	
Outros Créditos	2.324.863	
Outros Valores e Bens	821.459	
Permanente	3.837.617	
Investimentos	1.880.374	
Imobilizado de Uso	1.952.704	
Intangível	4.539	
Total Geral do Ativo	225.638.791	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e Exigível a Longo Prazo	202.004.020	
Depósitos	135.386.723	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	26.841.642	
Relações Interfinanceiras	35.857.921	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	398.773	
Outras Obrigações	3.518.961	
Patrimônio Líquido	23.634.771	
Capital Social	13.343.332	
Reserva de Sobras	8.363.075	
Resultado do Ano Corrente	1.928.363	
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	225.638.791	

Cândido Lucas Costa

Presidente

**Francielle dos Santos
Medeiros**

Diretora Executiva

Camila Erika Nicolau

Contadora

CRC-MG-071309/O-3-T-SC

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS
31/05/2022

Valores em
reais

Descrição	05/2022	SALDO ACUMULADO
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira	2.707.426	12.122.411
Operações de Crédito	1.835.435	8.315.060
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	407.253	1.730.981
Resultado das Aplicações Compulsórias	1.613	1.613
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	463.126	2.074.757
Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira	(910.629)	(6.740.876)
Operações de Captação no Mercado	(1.151.180)	(4.357.314)
Operações de Empréstimos e Repasses	(216.631)	(1.023.845)
Provisão para Operações de Créditos	457.182	(1.359.717)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	1.796.797	5.381.534
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais	(682.534)	(3.271.066)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	174.732	855.336
Rendas (Ingressos) de Tarifas	153.110	824.815
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(471.428)	(2.264.446)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(555.348)	(2.780.085)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(10.987)	(57.639)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	153.185	741.682
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(129.954)	(534.972)
Rendas (Ingressos) de Provisão para Garantias Prestadas	4.156	(55.755)
Resultado Operacional	1.114.262	2.110.468
Outras Receitas e Despesas	5.510	28.854
Lucros em Transações com Valores e Bens	4.552	22.337
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(8.505)
Outras Receitas	2.081	21.535
Outras Despesas	(1.123)	(6.514)
Resultado Antes da Tributação e Participações	1.119.773	2.139.322
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(11.911)	(58.560)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(8.547)	(41.946)
Participações nos Resultados de Empregados	(15.996)	(110.452)
Sobras/Perdas líquidas do período	1.083.319	1.928.363

Cândido Lucas Costa

Presidente

**Francielle dos Santos
Medeiros**

Diretora Executiva

Camila Erika Nicolau

Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC